
 

Premier Daily 

 

Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1970.97 1969.72 -0.06% 

Argjend 22.92 22.84 -0.34% 

Brent Crude 88.07 87.68 -0.44% 

WTI Crude 83.74 83.33 -0.49% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0590 1.0584 -0.06% 
EURCHF 0.9460 0.9469 0.10% 
EURGBP 0.8709 0.8712 0.04% 
EURALL 105.7517 105.8188 0.06% 
EURTRY 29.7919 29.7903 -0.01% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  106.2700  106.36 0.08% 
VIX 18.97 19.41 2.32% 
S&P 500 4,217.04 4,247.68 0.73% 
NASDAQ 13,018.33 13,139.88 0.93% 
Dow & Jones 32,936.41 33,141.38 0.62% 
DAX-Gjermani 14,879.94 14,870.12 -0.07% 
FTSE 7,389.70 7,379.41 -0.14% 
NIKKEI 31,062.35 31,269.92 0.67% 
SSE-Shangai 2,962.24 2,974.11 0.40% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.82 4.85 0.49% 
SHBA 2 vite 5.11 5.07 -0.89% 
Gjermani 10 vite 2.83 2.83 0.21% 
Gjermani 2 vite 3.10 3.10 0.23% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e arit u forcuan te merkuren me 

rendimentet (yield-et) me te uleta te thesarit te 

SHBA, por fitimet u kufizuan pasi kerkesa per 

strehe te sigurt tregoi shenja lodhjeje pasi SHBA 

dhe Rusia udhehoqen thirrjet nderkombetare per 

nje pauze ne luftimet midis Izraelit dhe Hamasit 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit jane rritur kryesisht pasi 

investitoret vleresojne shifrat e inflacionit te 

tremujorit te trete te Australise, te cilat do te japin 

te dhena per vendimin e politikes monetare te 

Bankes se Rezerves se Australise qe do te mblidhet 

me 3 nentor 

 

➢ Aksionet e Deutsche Bank rriten me 7% pasi fitimi 
neto tejkalon parashikimet 
 

➢ Ne debutimin e saj ne Tokio, aksionet e Kokusai 
Electric rriten me 32% 
 

➢ Aksionet e Alphabet bien pasi fitimet e 
pergjithshme me te mira se sa pritej jane ne hije 
nga nje pengese e rese kompjuterike 
 

➢ Humbjet e tremujorit te trete ne te gjitha klasat e 
aseteve arrijne ne 34 miliarde dollare per fondin 
me te madh te pasurise sovrane ne bote 
 

➢ ASX 200 dhe Nikkei perjetojne rritje te lehta ndersa 
shqetesimet per recesionin ne SHBA zvogelohen 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 25/10/2023 Flet kryetari i Fed-it te SHBA-se, Powell 
Kanada 25/10/2023 Vendimi per normen e interesit te Kanadase 
Australia 25/10/2023 Indeksi i çmimeve te konsumit ne Australi (CPI) 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Aktivitetet e ndihmes ne Gaza mund te perfundojne 

deri ne fund te dites, sipas nje agjencie te OKB-se 
 

➢ Te merkuren, presidenti kinez Xi Jinping deklaroi se 
vendi i tij eshte i pergatitur te punoje me SHBA-ne 
per sa kohe qe te dyja vendet te zgjidhin 
mosmarreveshjet e tyre dhe te bashkepunojne per 
te adresuar çeshtjet globale 
 

➢ Pas nje mungese dymujore, Kina shkarkon 
ministrin e ushtrise 
 

➢ Kostot ditore te drejtperdrejta te konfliktit te Gazes 
jane 246 milione dollare 
 

➢ Kina pretendon ne nje studim te ri se SHBA-ja “e 
ekzagjeron” rrezikun e saj ushtarak 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Maqedonia e Veriut do te rrise numrin e 
ushtareve ne Kosove te cilet jane ne kuader te 
misionit te KFOR-it 
 

➢ BQK-ja ka treguar se vlera e depozitave ne 
Kosove ka arritur vleren 5.9 miliarde euro, 
ndersa ajo e kredive 4.8 miliarde euro 
 

➢ ASK ka treguar se numri i perfituesve nga 
skemat e ndihmave sociale ka rene 
 

➢ Stoltenberg ka thene se situata ne veri eshte 
ende e tensionuar  
 

➢ Policia ka ndermarrur aksionin e radhes ne 
komunat ne veri, ne lidhje me sulmin ne Banjske 

"Masa se kush jemi ne eshte ajo qe bejme me ate qe kemi" 
Vince Lombardi 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


